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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AAT α1-antitrypsin

AMP adenosinmonofosfát

ATP adenosintrifosfát

BAL bronchoalveolární laváţ

CD znaky cluster of differentiation – označení lymfocytárních antigenů

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CSF faktor stimulující kolonie

CXC chemokiny obsahující skupinu CXC

DNA deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

ECM extracelulární matrix

ECP eozinofilní kationický protein

EDN eozinofily produkovaný neurotoxin

EG monoklonální protilátky pro ECP

EPO eozinofilní peroxidáza

EPX eozinofilní protein X

Fc receptory pro Fc fragmenty imunoglobulinů

FEV1 jednosekundová vitální kapacita plic

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

15-HETE 15-hydroxytetraenoická kyselina

ICAM intercelulární AM

IFNγ interferon γ

Ig imunoglobuliny

IL interleukiny

IUPS International Union of Physiological Sciences

LFA
antigen asociovaný s funkcí lymfocytů

(lymphocyte function-associated antigen)

LT leukotrieny

MAF faktor aktivující makrofágy

MBP hlavní bazický protein

MCP monocytární chemotaktické proteiny patřící mezi CC chemokiny
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M-CSF faktor stimulující kolonie makrofágů

MIF faktor inhibující migraci makrofágů

MIP macrophage inflammatory protein

MMP-9 proteáza neutrofilů

MPO myeloperoxidáza

mRNA informační ribonukleová kyselina (messenger ribonucleic acid)

NK přirození zabíječi (natural killers)

NS nesenzibilizovaná zvířata

OA ovalbumin

OPD o-fenylendiamin

PAF destičky aktivující faktor (platelet activating factor)

PDGF destičkový růstový faktor

PEF peak expiratory flow

PG prostaglandiny

RANTES Regulated on Activation, T-lymphocyte Expressed and Secreted

ROI toxické kyslíkové radikály

S senzibilizovaná zvířata

SCF růstový faktor kmenových buněk (stem cell factor)

TGF transformující růstový faktor

Th pomocné T-lymfocyty

TNF tumor nekrotizující faktor

TX tromboxany

VC celková plicní kapacita

VLA very late (activation) antigen
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Asthma bronchiale patří mezi onemocnění postihující významnou část celosvětové

populace. Je nejčastější chronickou nemocí dětského věku a představuje

nezanedbatelnou medicínskou, sociální i ekonomickou zátěţ pro nemocného, jeho

rodinu, ale i pro celou společnost. (25)

Na světě je dnes asi 300 milionů astmatiků. Toto onemocnění se vyskytuje

ve všech oblastech světa, častější je v zemích ekonomicky více rozvinutých. V Evropě

a Spojených státech je prevalence astmatu 5–10 %, u dětí 10–15 %. Celková prevalence

astmatu v ČR se pohybuje kolem 8 %, u dětí je vyšší, 12–15 %. Diagnóza astmatu je

však i v ČR v praxi lékaři stále podhodnocována. Odhaduje se, ţe je u nás

nediagnostikováno cca 250 000–350 000 astmatiků. (25)

Dvě třetiny všech diagnostikovaných případů astmatu spadají do dětského věku

a do puberty. V dětství převaţuje výskyt astmatu u chlapců (téměř 2:1 k dívkám), ústup

příznaků po pubertě se pak pozoruje rovněţ častěji u chlapců, zejména při negativní

anamnéze atopie. V pubertě se poměr pohlaví vyrovnává a ve věku nad 40 let významně

převaţují ţeny. Vliv ţenských pohlavních hormonů naznačuje často pozorovaná

exacerbace obtíţí před menstruací nebo v jejím průběhu (premenstruální astma). U ţen

se také udává vyšší mortalita zvláště v souvislosti s vyšší incidencí astmatu s rychlým

a nepředvídatelným nástupem zhoršení. (25)

Prevalence astmatu se v různých částech světa podstatně liší, vyšší je na severní

a západní polokouli, ovšem s výjimkou Austrálie (11,9 % v Melbourne), Nového

Zélandu a Brazílie, kde výskyt odpovídá Severní Americe. Tradičně se uvádí mizivý

výskyt mezi Eskymáky v kontrastu s Karolínami či Maledivami, kde je postiţena

polovina celkové populace. Výskyt se výrazně liší i v rámci jedné oblasti, prevalence

na ostrovech Papua – Nová Guinea, které jsou v blízkosti Karolín, je také prakticky

nulová. (25)

Astma postihuje příslušníky všech ras a o výskytu rozhodují mnohem více faktory

prostředí neţ faktory genetické. Výskyt astmatu je spojován s řadou rizikových faktorů,

mezi které patří např. kouření tabáku, expozice alergenům, znečištěné ovduší, anamnéza

alergie či astmatu v rodině atd. (25)

Vzhledem k tomu, ţe asthma bronchiale je poměrně časté onemocnění, jak

v dospělé, tak v dětské populaci, je potřeba stále vyvíjet novou léčbu. Pokrok

ve farmacii a v medicíně je však do značné míry závislý na experimentech prováděných

na zvířatech. Experimenty in vivo zde mají stále nezastupitelnou roli, neboť ve srovnání

s pokusy in vitro nebo pokusy na izolovaných orgánech poskytují moţnost zapojení
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komplexu reakcí a fyziologických regulací v rámci celého organizmu. Zvlášť patrný je

jejich význam při ověřování účinku potenciálních léků. Základním předpokladem

pro ověření zkoumané hypotézy jsou vhodně zvolený model a uspořádání pokusu,

zajištění definovaných podmínek (včetně zvířat ze standardního chovu), výběr řádně

propracované metodiky, standardní provádění pokusu, včetně pouţití negativní a/nebo

pozitivní kontroly a správné vyhodnocení a interpretace výsledků. K experimentálním

účelům se dnes uţívá mnoho ţivočišných druhů, zejména však myší, potkanů, morčat,

králíků, opic, psů, ovcí atd. (21) Problém představuje značná ekonomická náročnost

těchto experimentů a také etické hledisko práce se zvířaty. Výzkumný pracovník musí

vţdy hledět na zvíře jako na ţivého tvora a řídit se základními etickými pravidly

pro práci se zvířaty, především koncepcí 3R. Všechny pokusy na zvířatech prováděné

na Farmaceutické fakultě probíhají aţ po schválení etickou komisí. (29)

Tato rigorózní práce navazuje na moji práci diplomovou a v mnoha bodech z ní

také vychází. Jejím cílem byla další optimalizace modelu alergického astmatu

u potkana.

Cíl práce:

1. Pomocí stanovení počtu buněk v bronchoalveolární laváţi zjistit u potkanů

Wistar, který časový interval (1 hodina nebo 24 hodin) je vhodnější

pro hodnocení zvoleného modelu astmatu.

2. Ve zjištěném vhodnějším časovém intervalu provést srovnání potkanů Wistar

a potkanů Brown Norway.

3. U potkanů Brown Norway zjistit další parametry – hodnoty EPO a proteinů

v bronchoalveolární laváţi.

4. Ověřit navození zkoumaného modelu u kaţdého kmene srovnáním s kontrolní

skupinou nealergických zvířat.
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 10

1. Patogeneze asthma bronchiale

Asthma bronchiale je definováno jako chronické zánětlivé onemocnění dýchacích

cest, ve kterém hraje důleţitou úlohu řada buněk a jejich mediátorů. Chronický zánět

způsobuje s astmatem spojenou bronchiální hyperreaktivitu a opakované epizody

pískotů, dušnosti, kašle, tíhy na hrudi, zvláště v nočních nebo časných ranních

hodinách. Tyto epizody jsou obvykle spojeny s povšechným, ale variabilním zúţením

dýchacích cest, které je reverzibilní spontánně nebo při léčbě. (25)

1.1 Buňky podílející se na patogenezi asthma bronchiale

Na rozvoji patologické zánětlivé reakce u asthma bronchiale se podílí řada buněk.

Nejdůleţitějšími z nich jsou:

1. Eozinofily

2. Neutrofily

3. Ţírné buňky (mastocyty)

4. T-lymfocyty

5. B-lymfocyty

6. Bazofily

7. Monocyty/makrofágy

1. EOZINOFILY

Eozinofily mají jednoznačnou úlohu v patogenezi chronického alergického zánětu.

Uvolněné eozinofilní proteiny – např. hlavní bazický protein, eozinofilní kationický

protein a produkty oxidačního metabolismu jsou zodpovědné za rozvoj zánětu

a poškozují epitel dýchacích cest. (26)

Eozinofily patří mezi leukocyty obsahující červená hrubá granula a dvojlaločné


[…]


Norway jednoznačně lepší a proto je pro pouţití v praxi tento kmen nejvhodnější.

3. Stanovení EPO a proteinů.

Protoţe jsme v našich experimentech vycházeli z diplomové práce, ve které nám

potkani Brown Norway vyšli pro zvolený model astmatu vhodnější, zjišťovali jsme

u nich navíc ještě další parametry – hodnoty EPO a proteinů v bronchoalveolární laváţi.

Získané hodnoty nám potvrdili výhody potkanů Brown Norway. Jak při stanovení

eozinofilní peroxidázy, tak při stanovení proteinů v bronchoalveolární laváţi byl

nalezen signifikantní nárůst u skupiny senzibilizovaných zvířat oproti skupině zvířat

kontrolních. Tento nárůst je v souladu s našimi úvodními předpoklady a svědčí

o úspěšném navození zkoumaného modelu.
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4. Ověření zvoleného modelu.

Navození zkoumaného modelu jsme u kaţdého kmene ověřovali srovnáním

s kontrolní skupinou nealergických zvířat.

Téměř ve všech případech byl v naměřených hodnotách patrný rozdíl mezi

senzibilizovanými a nesenzibilizovanými zvířaty s tím, ţe alergická zvířata citlivěji

reagovala na předchozí challenge antigenem a v jejich bronchoalveolární laváţi jsme

zjistili vyšší počty zánětlivých buněk neţ u zvířat kontrolních. Jedinou výjimkou byl

počet neutrofilů v BAL u potkanů Wistar 1 hodinu po challenge. V tomto případě byl

počet buněk v BAL u nesenzibilizovaných zvířat vyšší neţ u zvířat senzibilizovaných.

U potkanů Wistar byl 24 hodin po challenge mezi skupinami kontrolních

a alergických zvířat signifikantní rozdíl v celkovém počtu buněk v bronchoalveolární

laváţi, dále pak v počtu neutrofilů, eozinofilů a makrofágů.

U potkanů Brown Norway byl 24 hodin po challenge prokázán signifikantní rozdíl

mezi skupinou senzibilizovanou a kontrolní pouze v celkovém počtu buněk a v počtu

neutrofilů. Došlo i k nárůstu počtu eozinofilů. Zjištěný rozdíl sice nebyl signifikantní,

ale tendence byla očividná. Pouţití většího počtu zvířat by proto mohlo vést k získání

významného rozdílu. U tohoto kmene byl navíc ještě prokázán signifikantní rozdíl mezi

senzibilizovanými a nesenzibilizovanými zvířaty v hodnotách eozinofilní peroxidázy

a v hodnotách proteinů zjišťovaných v 1 ml BAL.
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VI. ZÁVĚR
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Výběr nejvhodnějšího časového intervalu a nejvhodnějšího zvířecího druhu

pro realizaci zvoleného modelu alergického astmatu záleţí na řadě faktorů.

Pro optimalizaci zkoumaného modelu jsme zjistili:

1. Pro hodnocení zvoleného modelu alergického astmatu je jednoznačně

výhodnější časový interval 24 hodin po challenge antigenem. Přestoţe lze jiţ

po 1 hodině po challenge pozorovat určitý náznak rozdílu v počtu buněk mezi

senzibilizovanými a nesenzibilizovanými zvířaty, získaný rozdíl je tak nepatrný,

ţe z naměřených hodnot nelze učinit jednoznačný závěr. Doba 1 hodiny

na vyvinutí potřebné alergické reakce nestačí, a proto pokud bychom si

v budoucnu zvolili pro testování bronchoprotektivních látek tento model

alergického astmatu, bylo by vhodnější pokus provádět v intervalu 24 hodin

po challenge antigenem.

2. Při hodnocení počtu buněk jsme mezi oběma kmeny potkanů – Wistar a Brown

Norway – nezaznamenali velký rozdíl. Získané výsledné hodnoty byly téměř

srovnatelné. U potkanů Wistar byl 24 hodin po challenge mezi skupinami

kontrolních a alergických zvířat signifikantní rozdíl v celkovém počtu buněk,

v počtu neutrofilů, eozinofilů a makrofágů. Naproti tomu u potkanů Brown

Norway byl signifikantní rozdíl mezi skupinou senzibilizovaných

a nesenzibilizovaných zvířat v témţe časovém intervalu pouze v celkovém počtu

buněk a v počtu neutrofilů, a u počtu eozinofilů existovala zřetelná tendence

k nárůstu u alergických zvířat. Dospěli jsme tedy k závěru, ţe pro tento model

alergického astmatu a zvolený způsob hodnocení by bylo nejvhodnější pouţít

potkany Wistar. Avšak po komplexním zhodnocení všech hledisek (ekonomické

hledisko, etický aspekt, kvalita získaných výsledků) a především s přihlédnutím

k tomu, ţe experimentálně navozené astma je obvykle hodnoceno i pomocí

stanovení bronchiální hyperreaktivity, jsou pro pouţití v praxi přesto

nejvhodnější potkani Brown Norway.

3. Pokud bychom se rozhodli v pokusu pouţít potkany kmene Brown Norway,

bylo by výhodné získané výsledky ještě rozšířit o hodnoty eozinofilní

peroxidázy a hodnoty proteinů v bronchoalveolární laváţi. U obou parametrů

byl signifikantní rozdíl mezi zvířaty senzibilizovanými a nesenzibilizovanými.

4. Pouţitý model alergického astmatu byl dobře zvolen – jak u potkanů Wistar, tak

u potkanů Brown Norway vedl k senzibilizaci a po dostatečné challenge

antigenem k odpovídající alergické reakci. Reaktivita dýchacích cest byla
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u senzibilizovaných zvířat zvýšena oproti kontrole (jedinou výjimkou byl počet

neutrofilů v bronchoalveolární laváţi u potkanů Wistar 1 hodinu po challenge).

Reakce respiračního systému se ve všech ostatních případech zvyšovala s délkou

časového intervalu.
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