UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Téma rigorózní práce:

Optimalizace modelu alergického astmatu u potkana

Jméno studenta, studentky:

Mgr. Hana Radová

Jméno oponenta rigorózní práce:

PharmDr. Marie Vopršalová, CSc.

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Hany Radové se zabývá studiem modelu experimentálně navozeného patologického stavu, a to alergického astmatu u malých laboratorních zvířat (potkanů) a následnými in vitro technikami ke sledování markerů zánětu v dýchacích cestách.

Cílem této experimentální studie bylo porovnat model astmatu navozeného pomocí ovalbuminu u potkanů kmene Wistar a kmene Brown-Norway a vybrat optimální časový interval po challenge antigenem pro in vivo měření a in vitro stanovení určitých markerů.

Práce je napsána na 93 stranách a obsahuje recentní literární odkazy (v počtu 28). Do textu je zahrnuto 35 obrázků, 18 tabulek a 10 grafů. V teoretické části autorka podává ucelený přehled o astmatu, podrobně se zaměřuje na mediátory podílející se na patogenezi tohoto onemocnění.

V experimentální části autorka přehledně popsala uspořádání pokusu včetně pracovního postupu senzibilizace laboratorních zvířat, měření parametrů plicních funkcí a následných in vitro technik po bronchoalveolární laváži. Výsledky jsou přehledně zpracovány formou grafů a v další části jasně a logicky diskutovány. V závěru práce je uveden souhrn se stručnou a jasnou interpretací získaných výsledků.

Vlastní text je pečlivě zpracován i po stránce formální

K práci proto nemám žádné připomínky, pouze dotaz.

Jaké jsou současné trendy v léčbě astmatu ?

Písemná práce, svým rozsahem a způsobem zpracování překračuje rámec rigorózní práce, týká se to především jazykového zpracování a stylizace odborného textu. Předloženou práci vzhledem k výše uvedenému hodnotím vysoce kladně a navrhuji ji k přijetí k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 18.6.2007

Podpis oponenta rigorózní práce